CONTRATO 024/2018

PROCESSO LICITATÓRIO 044/2017

INEXIGIBILIDADE 003/2017

01. PREÂMBULO

 O Prefeito Municipal Senhor ADMIR EDI DALLA CORT, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE para contratação da empresa SDG-SEIVA DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, para a realização de palestras no período do dia 26 de maio de 2018 na feira EXPOGAL, regendo-se este Processo Licitatório pela Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações e por este Edital.
02. OBJETO

Trata-se da contratação dos serviços através de inexigibilidade de licitação, onde a escolha recai sobre a empresa SDG-SEIVA DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.534.818/0001-61, com sede Av. Tupi, 2200 Pato Branco – PR CEP 85.501-063  representada neste ato, pelo seu representante legal Ainor Francisco Lotérico, brasileiro, portador do CPF n. 398.300.719-87, e do RG 998.280-9 SSP/PR, para realização de palestras sobre Agricultura Familiar campo de sucessores
03. JUSTIFICATIVA

Conforme dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a qual trata o presente do processo de inexigibilidade de licitação para a contratação de serviços de PALETRAS, conforme descrição e especificação abaixo:

Contratação da empresa SDG-SEIVA DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA inscrita no CNPJ sob nº 15.534.818/0001-61 por apresentar experiência na apresentação de seu trabalho, com profissionais especializados para ministrar palestras mencionas para os agricultores.
04. ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente processo de inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentado na Lei N. 8.666/93 linha II, do Artigo 25,  “É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição em especial:

II -  para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 inciso VI, desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1
Os recursos financeiros para o pagamento de que trata este objeto, serão da Secretaria Municipal de Saúde.

Dotação:

07 - 33.90.39.99.00.00

6. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE

 A empresa foi escolhida devido o palestrante desempenhar muito bem suas funções, demostrando conhecimento no assunto proposto. Tendo em vista tratar-se de uma prestação de serviços de palestras com renome na região e aceito na área da agricultura.

Palestra Agricultura Familiar campo de Sucessores

- Os desafios dos novos padrões sucessórios (jovens sem voz e vez x jovens com voz e vez).
- O jovem como agente (e não dependente) do seu próprio desenvolvimento profissional (contexto familiar, associativo e comunitário);
- Agricultura Familiar como sistema de produção, filosofia e qualidade de vida e
promotora de legatários ou sucessores profissionais;
- As transformações do espaço rural e a especificidade da questão sucessória na agricultura familiar;
- Estratégias para fortalecer a juventude, sensibilizar as lideranças e tornar os jovens e suas famílias sócios ativos das cooperativas;
- Importância da educação e influência da família na escolha profissional e espaço de vida;
- O interesse pela terra: quem fica? O jovem quer o campo, o campo quer o
jovem, mas a conjuntura dificulta?
- Cultura da sucessão em nível de propriedade familiar: diálogo, estrutura e projetos
de apoio à permanência dos jovens no meio rural;
- Agricultura Familiar: produção de alimentos e geração de renda, filosofia de vida e
sucessão.
- Metodologia: exposição temática (visual, data show), interação com a plateia através de técnicas com apetrechos; dinâmicas que envolvem e estimulam o público; utilização de violão e músicas; bom humor e conteúdo assertivo e profundo

7. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

 A empresa será contratada, pois  averiguou-se que o preço praticado são condizentes na realização do evento. A contratante pagará o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
8. JUSTIFICATIVA DO LOCAL

Os serviços da contratada conforme descrito será efetuado no dia 26 de maio de 2018 as 09:30 hs e as 14:00 hs tendo como local o Centro Cultural.

  Galvão- SC, 22 de maio de 2018.

ADMIR EDI DALLA CORT

LEONIDIO LEVINSKI

Prefeito Municipal

Contador
SDG-SEIVA DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

Ainor Francisco Lotérico
Visto e Aprovado. Assessoria Jurídica.

Evandro Fernandes Andre OAB/SC n. 29.159__________________________________

Testemunhas:

	1. Roberval Dalla Cort. CPF 025.921.129-01- _____________________________________

2. Nédio Cler Cazarin. CPF 068.769.559-74_______________________________________
Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16

Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000.

Site: www.galvao.sc.gov.br

Página 3 de 3